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N° EMPENHO () 77/2025
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CARGOFUNCAD 't-y{ie;r DOR

MATRICULA ¥ fU\E‘"EONAL 557

{‘})F {) 7 ?\; -_{p «J- 0.’: >E< >}: >.!< -‘2 7

VALOR CONCEDIDO | 2% 600.00

DATA CONCESSAO ' t);zs(/zzfzops

FINALIDADE BG | Ad vastecimenio Vefculo Oficial
ADIANTAMENTO tiat Toro Placa RRX5D22 —
tagem a Campo Grande - MS
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PODER LEGISLATIVO| ;...

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAQ 2025-2026)

Eu, Franciano Gongalves Menezes de Jesus, Cargo/Fungo Vereador, Matricula
Funcional 552, venho requerer de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para
Despesas de Pequeno Valor, conforme Leis Municipais n® 1246/2023 e 1303/2024, no
Valor de R$600,00 (Seiscentos reais), para atender a despesa: Art4°, VIII, D -
Combustivel para abastecimento de veiculo oficial - TORO, PLACA RRX5D22, Viagem a
Campo Grande - MS, no(s) dia(s). 08/12/2025 a 11/12/2025.

Ciente das condicdes abaixo:
Prazo de aplicaciio: 10 dias — Art. 7°, paragrafo unico, I.ei Municipal n°® 1.246/2023

A Transferéncia bancéria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 028.798.291-27

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Itiquira-MT., 03 de dezembro de 2025.

Documento assinado digitatmente
S g%ﬂ FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
%u%&o Dot U3712/2028 10:27:48-
Vertfigue em hitpeffvadidar.ist.govby

Assinatura do requisitante

Defiro com base na Lei Municipal n® 1.246/2023 e alteragdes:

e
o - // g \’7:\\
- T G )
T Ediomar Gobbi~
Vereador/Presidente
Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT w
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br NS
“Plenario Adelino de Souza Campos” g \ \\
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso |
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Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos analise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo
documento atende os requisitos das Leis M micipais  1246/2023 e

1303/2024. \K\Q 7{\ >

Maua d\e Fatima Goines da Silva
Coordenadora des ontrole Interno
Portaria Legislativa 094/2024.

o

Rua Jo&ao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antfonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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SOLICITACAO n° 074/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Finangas
Para: Departamento de Contabilidade

Sra. Sarah da Costa Rosa

Assessora Contdbil -
Assunto | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador abaixo citade. objetivande abastecimento do veiculo Tore placa RRX 5D22 da
Cémara Municipal de itiquira. viagemm a Campo Grande - MS. nos dias 08/12/2025 a
11/12/2025. Solicite parecer contabil sobre & oxisténaia de dotagiio orcamentaria.

Solicitante FRANCIANO G. M. DE JESUS
Cargo/Funcio | VEREADOR

Matricula 552

Valor R$600,00 B

{tiquira~-MT. 04 de dezembro de 20235,
L N Bl ¢ P i~
G G 1. Coviene

- \, - 5
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secrctaria de Finangas
Portariaz §97/2025
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PARECER~CONTABIL N° 121/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 74/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em ateng¢do ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apos
analise, infogmo -lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DO VEICULO OFICIAL FIAT TORO PLACA RRX5D22.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
| SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA : 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: RS 446.449,28 (quatrocentos e quarenta e seis mil, quatrocentos
e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 600,00 (seiscentos reais).

Itiquira-MT., 04 de dezembro de 2025.

Sara‘l?%fﬁ%

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO|™

Camamw;sm pal de Itiquira - Mato Grosso {‘ 2

s

PROG ii,w SOBE EMPENHO,
LIQUIDACAO E

PAGAMENTO

. R 3
4 X -
Rua Jofo Batista "sﬁ”?' i 1o An nio - liguira-MT

Telefone: (85) 34911574
“Flengrio Adsiing de So

faria@ tiguiraantieg oy
a2 (a2

g
Sk




PODER LEGISLATIVO ™~

imara Municipal de Htiquira - Mato GFOSSOFM
: |

wy 2

o
=

3 P S LN P T

ECIBU DE PAGAMENTO N° 074/2025

Valor R$ 600,00

Nome FRANCIANG G, M. BE JES
Funcio VEREADOR

CPF 028 XXX.XXX-27

Mat. Funcional 552

Recebi da Camara hunicinal de Higuira, Estado do Mato Grosso.
portadora do CINPI $0.176.362/000 telecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407,
Bairro Santo Antonic, Cep -78:7 w-MTO g importancia de RS 600,00
(Seiscentos veaiz) para pagameni, sie odo veleulo Tore placa RRX 5D22
da Camara Municipal de Itiguira, vis : r Grande - MS. nos dias 08/12/2025 a
1171272023, Para maior clareza, Tintla & 4

- Higuira-MT., 04 de d@7emb10 de 2025.

Visto Sec. De Finangas:

%
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- iguira-MT
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Rua Jodo Batista v’ dot
Telefone: (B5) 345
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE EMPENHO
ESTADO DE MATO GROSSO

Fis,__ 09
<Ol

Pagina:d /1
Data: 05/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

Data do Empenho: 04/12/2025
C.N.P.J.. 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 677/2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgso: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagédo: 650.000,00 Empenhos anteriores: 188.794,14
Valor Dotacgio Atualizada: 635.243,42 Valor do empenho: 600,00
Total (A): 635.243,42 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 189.394,14
Total (A - B): 445.849,28
/Qredor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
SFICNPJ:  028.798.291-27 inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Rua RUA DO ABACATEIRO - Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para peguenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veicula oficial Fiat Toro

placa RRX5D22 para viagem a Campa Grande-MS.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 600,00
Fundamento legal: Nuamero Licitagéo:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologagao:
NGmero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: - Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  04/12/2025
Responsavel

a//t/v/

Presidente

7 ED|OM,>R'GOB/BI 7

AR E R

SARAH DA COSTA ROSA

*EE Kkx L4 kE

Assessora Contabil

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcasta. Emissao: 05/12/2025, as 11:33:31. Protocolo: e65697d1-ed7i-4140-82cd-bb225662e91e
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA 0 Pagina:1 /1
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS - e 22025
ESTADO DE MATO GROSSO “Data da Liquidagéo: 04/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° da qut"dagéo 1019/2025
Municipio: ITIQUIRA N° do Empenho: 677/2025
ORDINARIO
Vencimento: 04/12/2025
Orgso: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 677/2025 Liquidag6es anteriores: 0,00
Valor do empenho: 600,00 Valor liquidado: 600,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: . 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Total (A - B): 0,00
" redor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
CPFICNPJ: 028.798.291-27 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego:  Rua RUA DO ABACATEIRO - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo oficial Fiat Toro
placa RRX5D22 para viagem a Campo Grande-MS.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: + 600,00
Descontos:
—
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00
Fundamento legal: Niamero Processo: Data:
Modal. litagdo: Namero Licitagéo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o {(material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  04/12/2025
Responséavel

H

/ g,#»(

k F‘*""“‘AP’?““B,B"! _____MARIA ROSENY FARIAS LIMA
‘/ ***-*f‘*{-‘] {q** . Rl T T

Presidente Secretaria de Administragéo /L/
/

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissdo: 05/12/2025, as 11:34:17. Protocalo: 7119086f-bda6-4eb5-bf32-885aeef32592




04/12/2025

GERENCIADOR
CALR,

"

Comprovante de Transaciio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transaciio:  F003603052025120414171d194248d 1

Situacio: EFFETIVADA Data e Hora: 04/12/2025 as 13:36:36

Detalhes: PAGTO REF ADIANT VIAGEM CG

Valor Original:  R$ 600,00 Valor Atualizade: R$ 600,00 Tarifa:

RS 0,00

Origem

—~

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ:  00.176.362/0001-38

Instituicio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: Franciano Goncalves Menezes De Jesus
CPF: XXX.798291-XX
Instituicdio; CC POUP E INV DO SUL DE MT

Chave Pix: 02879829127

Chave de seguranca:  ALICHUKKYCS5X220

Cédigo da operagiio: 56539149949

Caso tenha dividas ou nio reconhega esta transacio, entre em contato com o Al6 CAIXA ¢ informe o 1D Transacfio presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais ¢ Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CATXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 1/1
Usudrio: Sarahhcosta

C.N.P.J.; 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 04/12/2025
Municipio: Hiquira N. da Ordem: 1120/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGCAGC E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.30.97.00.00.00
1.500.0000000

Natureza de Despesa: ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 677/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 600,00 Valor da ordem: 600,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengées: 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00

Saldo (A-B): 0,00

Crador: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS

R o S 028.798.291-27 Inscr.Est./Ident.Prof.:
£nderego: RUA RUA DO ABACATEIRO -~
CEP .; 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do
veiculo oficial Fiat Tora placa RRX5D22 para viagem a Campo Grande-MS.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 600,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 600,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 04/12/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00

Recursos: 15000000000 Valor: 600,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Corita Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em  04/12/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  04/12/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

LA Lt CHT [
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Secretaria de Financas

Presidente

¢17/

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 05/12/2025, as 11:34:43. Protocolo: a2c3ad429-bad9c-483c-b2ba-c6789dcBdce2
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BECLARAGAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024
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PODER LEGISLATIVO ™

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossd Tomin

DECLARAGAO

Eu, Franciano G.M. de Jesus, Vereador, matricula
funcional n° 552, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que
regulam o regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°
1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 04 de dezembro de 2025.

e

As{ \in atura

Y

Rua Jodo Batista Vidottl 407 - Bairro Santo Ant smio - thquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - ¢-ma 1 etaria@ tauira.mtleg.br
“Plenario Adeline de . 3 Camyg as”
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Camara Municinal

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 ¢ 1303/2024)

Vereador/Servidor Franciano Gong¢alves Menezes de Jesus
CPF 028 XXX . XXX-27

Matricula 552

Data do Adiantamento 04/12/2025

Valor RS 600,00

DESCRICAQ DA DESPESA

O presente adiantamento [oi utilizado para stender a despesa de pagamento de combustivel do veiculo
Toro, Placa RRX5D22 para viagem a Campo Grande — MS — Para visita a Camara dos vereadores € reunido com
o vereador veterinario Francisco, nos dias 08 a 11 de dezembro de 2025.

Descricdo da despesa:

Fornecedor: Auto Posto Pororoca XV LTDA

CNPJ: 30.432.373/0001-00

Historico: Aquisi¢io de 43,831 litros de gasolina, conforme NF-e 000.007.542, Valor Unitario R$
5,79 (cinco reais e setenta e nove centavos), R$ 253,78 (Duzentos e cinquenta e trés reais € sessenta e
setenta e oito centavos.

VALOR TOTAL GASTO: RS 253,78 (Duzentos e cinquenta ¢ tr &s reais ¢ sessenta ¢ setenta € 0ito
centavos).

E o relatorio

1tiquira'MT, 18 de dezelnbl'() de 2025 Bocumento assinado digitairaente !

“ FRAMCIANG GONCALVES MENEZES DE JESUS
L Datar LEF12/2025 ’941 (L-0300
verifigue vm bittps:/jvakdar itk gov.br

FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
Anexos: Nota Fiscal citada.

Rua Jo&o Bdr sta Vidotli 401 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-maill ieg.br

pfsf??:’”l"‘ A% *‘:'fu?tl cfe Souza Lam
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RECEBEMOS DE AUTO POSTO POROROCA XVII LTDA OS$ PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

NF-e

DATA DO RECEBIMENTO:

IlDENTIFlCAC.’.\O E ASSINATURA DO RECEBEDOR:

N° 0D0.007.542

SERIE 3

AUTO POSTO POROROCA XVII LTDA

RUA VINTE E SEIS DE AGOSTG, 499 - CENTRO
CEP 79.002-081 - CAMFO GRANDE - MS

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA

1 - SAIDA
N°® 000.007.542
SERIE 3
Pagina 1 de 1

{ conTROLE DO FisCO

b,
-4

\

CHAVE DE ACESSO

5025 1230 4323 7300 0100 5500 3000 0075 4210 0231 9921

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

[NATUREZA DA OPERAGAO!

EMISSAO DE NF-E REFERENTE A NFC-E

G S—

INSCRIGAC ESTADUAL: INSC. EST. DO SUBST. TRIB.. CNPJ. PROTOCCLO DE AUTORIZAGAQ DE USO
[284350010 [30.432.373/0001-00 150250053534829 10/12/2025 20:12:30 }
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAO SOGIAL: CNPUCRF: DATA DE EMISSAC:
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 ][10/12/2025 ]
ENDEREGO: BAIRRO/DISTRITO. GEP: DATA DE SAIDA ENTRADA:
RUA JOAQ BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 787390000 j [1 0/12/2025 ]
MUNIGIFIO: FONEFAX: UF. INSCRIGAO ESTADUAL: HORA DE SAIDA.
ITIQUIRA MT ISENTO ][20:13:02 ]
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICHS: VALOR DO [CMS: BASE DE CALCULO DO [CMS SUBST.: Y VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00I 253,78]
VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO: DESCONTO: OUT. DESP. ACESSORIAS: VALOR DO 1P): VALOR TOTAL DA NOTA:
0,00I 0,00 0,00 0,00 0,00I 253,78]
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
((RAZEO SOGIAL: FRETE POR CONTA: CODIGO ANTT: PLACA DO VEICULO: | UF: Y onparcer:
9 - SEM FRETE I ]
ENDEREGO: MUNICIPIO: UF: INSCRIGAQ ESTADUAL: ]
QUANTIDADE: ESPECIE: MARCA® NUMERAGAO: PESO BRUTO: PESO LIQUIDO: ]
I A I A
DADQS DOS PRODUTOS / SERVICOS .
COD- PROD- COD. ANP DESCRIGAQ DO PRODUTO/SERVIGC V. TRIBUTOS COD. NCM csT CFOF | UND QUANTIDADE V. UNITARIO V. DESC- V. TOTAL BC ICMS V. ICMS AUQ. ICMS
2 320102001 | GASOLINA CCMUM 80,35 | 27101259 061 {5929 L 43,831 5,79 0,00 253,78 0,00 0,00 0,00
gBCMonoRet: 43.8310 adRemCMSRet: R$|1,47 vICMSMongRet: RS 64]43

DADOS ADICIONAIS

((INFORMAGOES COMPLEMENTARES

cipal
- Fonte" IBPT - MS 1C2537

PLACA: RRX5D22 KM: 60842 VENDEDOR: GABRIEL MATHEUS GONGALVES DA SILVA
REFERENTE NFC-a SERIE: 003, EMITIDA EM 10/42/2025, NUMERO: 568320,

|CMS a ser recolhido e repassado nos tarmas do Capitulo V do Convénio ICMS n° 15/23.

Tributos aproximados: RS 30.20 (11.90%) Federal, R$ 60.15 (23.70%) Estadual. R$ 0.00 (0.00%) Muni

Y ResERVADO AO FisCO
4 ’)

Crte orvdec

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.207 - www.linx.com.br/autosystem unx’g




17112725, 13:46 about:biank
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAQ A F DATA DE ABERTURA
30.432.373/0001.00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 11/05/2018
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
AUTO POSTO POROROCA XVII LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
REDE IPE POSTOS DE SERVICOS EPP
€ODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Cemeércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificacdo e polimento de veiculos automotores (Dispensada *)
47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia (Dispensada *)
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
47.84-8-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petrolec {GLP)
56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURG NUMERD COMPLEMENTO
R VINTE E SEIS DE AGOSTO 499 skl
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.002-081 CENTRO CAMPO GRANDE MS
ENDERECO ELETRONICO TELEFOME
REDEIPE.GERENCIA@GMAIL.CORM (67) 3331-2705
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 11/05/2018
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
" ['STUAGRO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito da empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° &1, de 11 de
junho de 2019, ou da legisfagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, nédo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 17/12/2025 as 13:46:00 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

30.432.373/0001-00

NOME EMPRESARIAL:

AUTO POSTO POROROCA XVl LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
~MARCIO CAFURE GONCALVES

Jualificagao:

49-Socio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
MURILO BARBOSA CESAR
Qualificagao:
49-Socio-Administrador

Para informagdes relativas & participagdo no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 17/12/2025 as 13:46 (data e hora de Brasilia).




Condigdes de Dispensa de Licenciamento

Estabelecimento:

30.432.373/0001-00 - AUTO POSTO PORGROCA XVII LTDA
UF/Municipin:

MS/CAMPO GRANDE

Orgéo
Abrangéncia
Condigoes

Corpo de Bombeiros
FEDERAL
~» Desde gue as atividades sejam realizadas na residéncia do empreendedor, sem recepgéo de pessoas; ou em edificactes diversas da
F\residéncia, se a ocupacdo da atividade tiver ao todo até 200 m? (duzentos metros quadrados) e for realizada: em edificacdo que nio tenha
1ais de 03 (trés) pavimentos; em locais de reunido de pablico com lotacéc até 100 {cem) pessoas; em local sem subsolo com uso distinto
de estacionamento; sem possuir fiquido inflamavel ou combustivel acima de 1000 L (mil litros); e sem possuir gas liquefeito de petroleo
(GLP) acima de 190 kg (cento e noventa quilogramas).




: - ESTADQO DE MATO GROSSO —-&L——- Pagina: 1/ 1

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
' NOTA DE PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA bl

3/ 4
- C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 '$id
Municipio: ITIQUIRA
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa: _
Beneficiario: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS CPF: 028.798.291-27
Enderego: Rua RUA DO ABACATEIRO - CEP: 78790-000
Responsavel: : CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO )
Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 677/2025 Data: 04/12/2025 Valor: 600,00
Prestacdo: 144 . Data: 2025-12-18T03: Valor: 253,78
Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento
do veiculo oficial Fiat Toro placa RRX5D22 para viagem a Campo Grande-MS.
Comprovantes da prestagdo de contas
Tipo Nuamero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 7542 AUTO POSTO POROROCA XVil LTDA 30.432.373/0001-00 253,78
; , Y ,;’/ ' ,
b 7 4D e v p g g
L AT ,kv.r?;k/.’ A,f,/«?ﬁfl&/uff;’ i ;
/ —EDIOMARGOBBY SARAH Da/COSTA ROSA
/‘ ,/ Hhk kx4 1‘1‘_:*,7”‘ o , £ ***"***.561_**
' Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 18/12/2025, as 15:18:20. Protocolo: 2a36af5d-62ac-4d1a-851a-1c4a936b2ac7
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TERMO DE DEVOLUCAQ

A Céamara Municipal de Itiquira, Estado Mato Grosso. portadora do CNPI
00.176.362/0001-38, estabelecida s Rua Jofio Batista Vidotti. n° 407. Bairro Santo
Anténio, Cep 78.79-000. Itiquira-MT, neste ato representada por Tamires Gabrieli
Fernandes Cardoso, Secretaria de Financas, DECLARA que o Vereador Franciano G.
M. de Jesus. Matricula funcional 552. CPF (28.%%* ***.27 restituiu a importancia de R$
346,22 (trezentos ¢ quarenta e seis reais ¢ vim'e ¢ dois centavos), através do
procedimento bancério: PIX 00176262000138. Caixa Econdmica Federal. relativo ao
adiantamento para p\,queﬂa de spesa. wncedmo (rﬁ 1”/7(;,.-. Processo N® 074/2025.

H U .
: 2 P N

Para maior clareza firma o presente.

Itiquira-MT., 17 de dezembro 2025.

lmxu 200 QL 1 (e OO0 S

Tamires Gubrieli § ‘*?:}mn des Cardoso
Secretaria de financas

Rua JG&c %mme YVidott 407 mia Anfonic - iquira-MT
f 49?— fa szi rataria@itiquiramtlegbr
el 3 5 Campos’




Valor

RS 346,22

Data

17/12/2025
11:37:50

dos do pagador

Nome

FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS

CPF
***.798.291-**

Instituicdo

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Dados da transacéo

Situacdo

Efetivado




346,22

Data/ Hora
17/12/2025 - 11:37:50

ID transagdo

E00360305202512171437fc568570¢ec

Cédigo da operacéio
57256775823

Chave de seguranca

RSTMATGNGFPH2EWN

Chave Pix
f M176362000138

s Transacoes”

*® <
Novo Pix Favoritar Compartilhar
. Voltar




JUSTIFICATIVA DE DEVOLUCAG PARCIAL

DE ADIANTAMENTO

Data da solicitagio do adiantamento: 04/12/2025

Nome do Requisitante; Franciano Gongalves Menezes de Jesus
Cargo/Fungio: Vereador

Matricula Funcional: 552

CPF: 028.XXX.XXX-27

Valor integral da solicitacio do

adiantameito ’ 600,00

Venho por meio deste justificar a devolugdo do valor de R$ 346,22
(Trezentos € quarenta e seis reais ¢ vintc ¢ dois centaves), referente ao adiantamento

para a viagem realizada nos dias 08/12/2025 a 11'12/2025 ac municipio de Campo

(rande - MS.

A concessdo do adiantamento foi prevista considerando a necessidade

dos custos relacionado ao combustivel. No entanto, informo que ndo se fez necessario

de todo o valor previsto com o gasto de combustivel.

Diante do exposto segue em anexo comprovante de pagamento,

concernente a devoluciio devida no Pix/CNPJ 00.176.362/0001-38 em favor da Camara

Municipal de Itiquira.

Atenciosamente,

[tiquira — MT, 18 de dezembro de 2025.

Peiuments axsinado digitalinente

EMEZES DEOESUS
0

Franciano Gongalves Menezes de Jesus
Vercador

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT

Telefone: (85) 3491-1514 - 2-ma

il secretarta@itiquira.mtieg.br

“Plenario Adeiino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA :
NOTA DE ANULACAO DE EMPENHO

Fls >t

Pagina:2 [/ 2

Data: 18/12/2025

S’ " Usudrio: Sarahhcosta
ESTADO DE MATO GROSSO IR IAAAST <
_ Data da Anulagéo: 17M12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0091—38 Nlimero da A.N.E.: 222/2025
Municipio: ITIQUIRA
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO -
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADQOS DE IMPOSTOS
Valor Dotacio: 650.000,00 Empenho: 877 Data: 04/12/25
Valor Dotagdo Atualizada: 635.243 42 Valor do empenho: 600,00
Total (A): 635.243,42 Anulagdes Anteriores: 0,00
Valor Anulacédo (B): 346,22
Saldo Empenho: 0,00
Credor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
QRFICNPJ: 028.798.291-27 Inser.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Jerego: Rua RUA DO ABACATEIRO - Gidade: ltiquira UF: MT
Banco: - Conta: -
Agéncia: -- Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo oficial Fiat Toro

placa RRX5D22 para viagem a Campo Grande-MS.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 346,22
Fundamento legal: Namero Processo: Data:
Modal. litagao: Niimero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:

Fica anulada a importancia de R$: 346,22

Anulagéo Motivo:

Devolugao do pagamento do empenho (677)

S~
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Presidente

SARAH DX COSTA ROSA

whE TRk EO]*E

Assessora Contabil




PODER LEGISLATIVO."—

Cérnara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
TABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Jodo Batist
Telefone: (65) 3481-1514 - cumail secretaria@ tguira.mtieg.br
i) oy oy »,‘j‘.-‘ !f. ; Fs s

. sy . ‘“‘,‘ Ay G e pan,
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PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Fis,_ 2.5

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteracdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestagdo de contas do Processo n° 074/2025, empenho 677/2025
concedido ao vereador: Sr. Franciano Gongalves Menezes de Jesus,
matricula funcional 552, constatou-se que o mesmo encontra-se
conforme a lei.

Descri¢io Valor RS
Valor do Adiantamento 600,00
Despesas Comprovadas 253,78
Devolucdo 346,22

A prestagdo de contas esta devidamente apresentada de forma
correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaracdo.

Itiquira-MT, 18 de dezembro de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Rua Joo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO, "™~

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 79/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 074/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de
pequeno valor, concedido ao Vereador Franciano Gongalves Menezes de Jesus,
Matricula 552.

BASE LEGAL: ‘ 1

Lei Municipal n° 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagio vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N° 391/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000475, Namero Unico OKH.3SP.CMJ-ZA, na data de

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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”~ o [ s %‘v A
Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grossq -Fouiisa

23/12/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Servidor/Vereador Franciano Gongalves Menezes de Jesus
Cargo/Fungio Vereador

Matricula 552

Data da Requerimento 03/12/2025

Valor R$ 600,00 (seiscentos reais)

Recibo N°074/2025 - Data de Emissdo: 04/12/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagiio N°

E00360305202512041417fd19a248dIf

em 04/12/2025, horario 13:36:56

Forma de Pagamento Chave Pix CPF 02879829127

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 ¢ n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIIL d, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024, Para custeio da despesa de combustivel do veiculo oficial Fiat
Toro, Placa RRX5D22, objetivando a Viagem a Campo Grande MS, nos dias 08 a
11/12/2025, para visita na CAmara dos Vereadores e Reunifio com o Vereador Veterinario

Francisco.

d) — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisi¢iio de éleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletrénico, essencial

ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancério, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagéo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

3\ :\K\

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Hiquira-MT \}y
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br N
“Plenario Adelino de Souza Campos” AR
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:;

Apos analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagfio ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho 677/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério e
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 15 a 20, sendo apresentada uma nota 3

fiscal, conforme abaixo citado:

Fornecedor: AUTO POSTO POROROCA XVII LTDA
Nome Fantasia: “REDE IPE POSTOS DE SERVICOS”
Pessoa Juridica — CNPJ 30.432.373/0001-00

Responsaveis Legais: Marcio Cafure Gongalves e Murilo Barbosa Cesar.

Numero da Data: Valor Chave de Acesso
NF-e 10/12/2025
000.007.542 Horario 253,78 | 50251230 4323 7300 0100 5500 3000 0075 4210 0231 9921
20:13:02

Constou-se ainda que, o valor concedido foi de R$ 600,00 (seiscentos reais).
Gasto foi de R$ 253,78 (duzentos e cinquenta e trés reais e setenta e oito centavos),

Devolvido o valor de R$ 346,22 (trezentos e quarenta e seis reais e vinte e dois centavos)

N
NN

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT N
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br \&
“Plenario Adelino de Souza Campos” NN




PODER LEGISLATIVO“——

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso| +ARs1

na data de 17/12/2025. Conforme termo de devolugfo constante na pagina 23, emitido

em 17/12/2025, pela Secretéria de Finangas — Sra. Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 29, deste processo, consta
declaragdo emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa

Rosa, CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagio de contas, conforme Art. 16 da Lej Municipal
1246/2023.

O processo estd devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apos andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagfio, conforme orienta¢do do artigo 15 da Lei
n° 1246/2023.

Apos a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida
publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Itiquira-MT., 29 de dezembro de 2025.

adora de Controle Interno
Matricula &m ional 100

N,

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 074/2025

Empenho: 677/2025

Data: 04/12/2025

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Vereador (a): Franciano Gongalves Menezes de Jesus
CPF: 028. *#* #*x_)7
Matricula: 552

Apos andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 79/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 31 a 34 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Cdmara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Franciano
Gongalves Menezes de Jesus, acima qualificado, com base na Lei municipal
1.246/2023 e Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique 3
disposi¢do do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme

estabelecido na portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 29 de dezembro de 2025.

Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Joo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENOD

VALOR
Processo n° 074/2025 |
Data da Concessdo | 04/12/2025
Valor R$600.,00
Servidor(a) FRANCIANO G. M. DE JESUS
Cargo: VEREADOR
Matricula: 552
- CPF (28 F¥* xkx7
Base Legal Consntulg;ao Federal e Estadual
LC n®101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2025.
Lei Municipal N° 1351/2024

Descriciio da Finalidade do Adiantamento:

G Respectivo adiantamentc foi wutilizado para o cusicio da despesa de
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Camara viunicipal de Itiquira,
viagem a Campo Grande - MS, nos dias 08/12/2025 a 11/12/20.°5.

Previsiao Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso V 111, Alinea D.

.

Dotacio Orcamentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte t
I
dotagéio or¢amentaria: }
|
i

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAGO:

A,

~ Bairro Santo Antonic - itquira-M7T
Telefone: {wi*} ‘@91 ?b“@fé - e~-maill secretaria@itiqy ramtisgor
“Flenaric Adslino de Souza Campos”™




GISLATIVO

Céamara Municipal de itiquira - Mato Grosso
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Fls._.2

adiantamento o numerdrio colocado & disposigio do servidor efetivo. comissionado e/ou

do agente politico em exercicio, ou at¢ mesmo colocado a disposi¢do de um

Com base no-exposto no Art. 2° da-Ler Municipal 1246/203, entende-se por

departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede

Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da scde. para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia. 1180 posso aguardar ¢ processamento normal

de aplicagdo.

Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na

legislacdo supra citada e demais normas reguiamentam a execucdo da despesa ptiblica.
. . % b N

procedeu a devida analise neste processo, apresentande o seguinte resultado:

A Secretaria de Financas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

O PROCESSO DE CONCESSAO DE

1 SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:

1.1 O processo de concessdio de adiantamento contém
documentos que autorizararn a concessdo?

1.2 Tem pedido formal de adiantanmenio?

1.3 Existe declaracfio do servidor(a) deciarando ter pleno
conhecimiento das normas gue regulam o regime de
adiantamento. previstas nas Leis Municipal n°
1.246/2023 ¢ 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizacdo da
despesa?

1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de
despesa?

1.6 Existe  documento  formal do  pagamento
(Recibo/procedimento bancario)

1.7 Existe Nota Liquidacéo?

Rua Jodo Batista Vidott] 407 - B

Telefons: (65) 34911514 ~ e-ma

“Plenario Adeline da Souze Campos

Santo Antonic

Aaniaitic
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1.8 Existe a Ordem Bancaria? .
1.9 Existe a Prestacfio de Contas reiativa & aplicacdo do |

recurso, com os devidos documenios comprobatorios

emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira?

1.10 Existe Devolucdo de Valor?
1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario?
1.12 Todas as folhas do processe estdo numeradas e

rubricadas no canto superior direito da pagina?

1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestacdo de
contas. por parte do beneficiario do adiantamento,

conforme previsto no awﬂo l6 da fel municipal n

1246/2023.
02 AVALIACAG DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
|
2.1 A concessio do adiant(m‘m.m_ for po_u zervidor em |
exercicio no orgao? l |
2.2 O recurso foi destinado de fafo a despesa citada na
solicitagdo?
2.3 Foi obedecido o prazo méximo de aplicagdo (10 dias
corridos), conforme art. 77, iaciso TV, pardgrafo
tnico da Let Municipal n® 1.246/2025. |
2.4 Foi obedecide o prazo méxime de comprovagio da |
aplicacéo do recurso ('iSvd;ie‘ts)., conforme art. 11, 3 2° |
da Lei n® 1.246/20237, 5
2.5 O valor do adiantamento obedece ao limiic ,mziximo

de R$ 8.000.00 {oito mil reais). como fixado no art.1°

da Lei Municipal i oo ail, 57da | _ |

Ler Municipal n® 1.246/20237

’D:;a
Talef
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Cémara Murdcig

26 1O adiantamento foi concedide por autoridade

Ordenadora de Despesa do drgho?

2.7 O requerimento  de adisntamenic contém o

detalharento da destinaco do recurso?

2.8 Os documentos fiscais sdo fntegens e sem rasuras?
29 Os documentos devidamente organizados por ordem

cronologica de data?

2.10 Os documentos fiscais contém a descricdo coneta

mar"d\.ta}izada do material adguirido ou do (s)

a A t.»lté}fromos

{recibo- R.PA)‘comém fegistro no

INSS ou NIT do Préstador G0

2.12 Nos pagamentos de .servigos . prestados  por
autdbnomos fot retido o mmw to dde rendg (IRRF)?

2.13 Nos — pagamentos . de Acos prestados  por
autdnomos forreudo ¢ ISSQN?

2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do
6rgho a que pertence o servidor?

03 AVALIACAO DAS CO Nt COES DA SIM | NAO | N/A

CON CESHAC:

|
3.1 Ha controle para evitar a concessao de adiantamento | i :
' ' ' f 5
para servidor em alcance. ou seja. responsavel por | ; |
| i !
RO SRt !
dois ou mais adiantamentos pendeates? i
!
3.2 Os adiantamentos sdc pagos atravis de l
R . se AT T : |
codimes Srin o Renen 38 eialo !
procedimeato bancarip, cin Banco Oicial’ i
3.3 O adiantemento foi concedido para aquisi¢io de | ;
materiais de consumo’ ou para contratagio de ! |
Servigos? | :

nfonic -
agition i
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O adiantamento- concedide atende as -normas no gue

caracterizada a situacédc de emergéncia?

se refere a ser em cardter de urgél cia desde que.

04

AVALIACAO - PRESTA(;AO DE CONTAS DO
ADIANTAMENTO:

SiM

N/A

4.1

A prestagfio de contas contém todos o3 documentos

previsms na nerma?

Termo de Homologac¢fo emitida nelo erdenador de
despesa aprovandc a Pres&‘a:;?é > de Contas e
Declarando que o processo deve ficar & disposicdo do
TRIBUNAL D} C(:l t S \Dﬂ DE
MATO (JROSQ,L) r‘oﬂor :
017/2005, de 1 8/0.2/20057 DO 1

Tem comprovante. original. de .depdsito bancdrio
D g3
relativo aosaldo de adiantar nento develvido, quando

o valor aplicado for menor do que o concedida?

4.4

i

Existe documento emitido nele servidor tomador do

adiantamento, em que este declara que o valor

v

*

aplicado foi super a0 conwedido €. que esta
desistindo do ressarcimente peto ERARIO do

valor que excedeu?

Os documentos fiscais congtantes na Prestagfio de
Contas estdo atestados por servidor {devidamente
identificado), que ndoc sejn. o detentor do

adiantamento?

Foi instaurado T’Prn’ (G

concessan?

L\dnnm strativo |
Circunstanciado (TCA), quando z+ contas nAo foram

prestadas no prazo legal {15 dias) a contar da i

Rua Jobo Baitt

Talefone (85!
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicacio |
com irregularidade do recurse?

A . ,

4.8 Os saldos nao utilizados forem devolvidos e foram
conferidos o5 comprovantes?

4.9 Constatada a. aplicacio irregular do recurso de _
adiantamento, o valor da prestacio de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo
tomada providéncia para regularizar a2 pendéncia?

4.10 Ha outros documentos exigidos r,e Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria?

4.11 Se ha outros documentos exigidos pele Qrdenador de
Despesa do Orgdo medianic. ?Q.rtaria, esta sendo
cumprida a exigéncia?

05 AVALIACAO BOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A

DE ADIANTARENTOS

5.1 O adiantamento concedido observa as normas de
controle interno?

5.2 Tem cobertura orgamentdcia para a realizagdo da
despesa?

53 As despesas de adiantamentos possuem todos o0s
registros contabeis?

54 As qualidades dos materiais e servigos foram
rigorosamente  verificadas por guem atestou a
realizacdo do servico ou a ayuisicde dos bens. |
conforme documento cunglam; do pmcesso? I

5.5 O adiantamento foi aplicadg em: despesa para o qual

foi solicitada?
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detalhamento da destinacio do reeniso?

95 uim'h consanAntia com a

AIETO I~ ﬁ('.‘ &f..\)!u.(? oom o

1

5.7 A aplicagfio do recurso obedect. rig

elemento de despesa onde 101 enipe nhado’

5.8 O adiantamento concedide o) para

licenca, de férias ou afastado?

seyvidor de

que devem ser cobertas pela concessio

5.9 Os recursos de adiantamento s&o para quitar despesas

com hospedagem, alimentagio ¢ focomogio interna,

de diarias?

1ento de-carro

Responsavel peto Preenchimenics

‘(uum\ﬂ_%%@\d@ Q/U -

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de inangas

Viste do Presidente:.

Rua Jodo ua?: e irdo
'3 3%1 {}x o FECY:




